Постановление Губернатора Ярославской области

от 28 ноября 2000 г. N 815

"О создании охранной зоны Дарвинского государственного природного

заповедника на территории Ярославской области"

В соответствии с Федеральным законом N 33-ФЗ от 14.03.95 "Об особо охраняемых природных

территориях", Положением о государственных природных заповедниках в Российской Федерации,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 18.12.91 N 48, решением малого Совета Ярославского

областного Совета народных депутатов от 27.05.93 N 118 "Об особо охраняемых природных территориях

Ярославской области" постановляю:

1. Установить охранную зону Дарвинского государственного природного заповедника на территории

Ярославской области шириной 1500 метров от границы Дарвинского государственного природного
заповедника на территории Ярославской области, которая проходит:

а) от пункта, находящегося на равном расстоянии от острова "Большой Песчаный", расположенного против

устья реки Себлы и архипелага островов "Морозиха" прямо на восток по водному пространству
водохранилища протяжением 2 км;

б) на северо-восток по водному пространству по направлению к урочищу Иваньково - реки Заблудашка

протяженностью 10 км до пункта, отстоящего от береговой линии заповедника 102-ой горизонтали при
урочище Иваньково - река Заблудашка на 5 км;

в) по водному пространству на юго-восток параллельно береговой линии Дарвинского государственного

природного заповедника на северо-западную оконечность всплывших торфяников - торфяного массива при

урочище "Центральный мыс";

г) по северной границе всплывших торфяников до их северо-восточной оконечности;

д) через водные пространства на север до буя-пирамиды N 72, находящегося на судовом заходе в убежище

судов "Средний Двор";

е) через водные пространства на северо-запад параллельно судовому ходу N 63 Череповецк-Рыбинск в семи

километрах западнее судового хода, до границы Вологодской области.

Кроме этого, в охранную зону Дарвинского государственного природного заповедника включается

всплывший торфяной массив при урочище "центральный мыс" с планом границ охранной зоны
согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об охранной зоне Дарвинского государственного природного заповедника на
территории Ярославской области согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области - директора

департамента агропромышленного комплекса, охраны окружающей среды и природопользования
Администрации области Боровицкого М.В.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области А.И.Лисицын

http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/2108352/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/2108352/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/24502406/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/24502406/entry/2000

Приложение 1

к постановлению

Губернатора Ярославской области

от 28 ноября 2000 г. N 815

План границ Дарвинского государственного заповедника на

территории Ярославской области с охранной зоной

Приложение 2

к постановлению

Губернатора Ярославской области

от 28 ноября 2000 г. N 815

Положение

об охранной зоне Дарвинского государственного природного

заповедника на территории Ярославской области

I. Общие положения

Охранная зона Дарвинского государственного природного заповедника на территории Ярославской области

(далее - заповедник) создана в соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных

территориях" (статьи 2 и 8) и Положением о государственных природных заповедниках в Российской
Федерации, утвержденным постановлениемПравительства РСФСР от 18.12.91 N 48.

Охранная зона заповедника - зона с ограниченным режимом хозяйственной деятельности - установлена в

целях защиты заповедных природных комплексов от неблагоприятных антропогенных воздействий на
прилегающих к ним участках земли и водного пространства.

II.Задачи охранной зоны

На охранную зону заповедника возлагается выполнение следующих основных задач:

- сокращение отрицательного воздействия хозяйственной деятельности на природный комплекс заповедника;

- улучшение условий существования редких и ценных видов диких животных (выдра, бобр, кабан, медведь,
орлан-белохвост, скопа);

- обеспечение охраны миграционных путей животных, проходящих через охранную зону;

- обеспечение охраны нерестилищ рыб, расположенных в охранной зоне;

- регулирование численности объектов животного мира, обитающих в охранной зоне заповедника по
согласованию с органами местного самоуправления.

http://ivo.garant.ru/#/document/24502406/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/24502406/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/2
http://ivo.garant.ru/#/document/10107990/entry/8
http://ivo.garant.ru/#/document/2108352/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/2108352/entry/0

III. Режим охранной зоны

1. В целях ограничения отрицательного воздействия на природоохранный комплекс заповедника на

территории охранной зоны запрещаются:

- рубки главного пользования, проходные рубки, промышленная заготовка дикорастущих растений;

- охота, кроме охоты в летне-осенний период на водоплавающую дичь по именным разовым лицензиям,

количество которых согласовано с администрацией Дарвинского государственного природного заповедника;

- строительство и размещение хозяйственных и жилых объектов, не связанных с функционированием

заповедника;

- применение ядохимикатов, минеральных удобрений и химических средств защиты растений;

- разведка и разработка полезных ископаемых;

- деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима и нарушение почвенного покрова;

- иная деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов растительного и животного
мира на островах.

2. В охранной зоне заповедника допускается регулирование численности отдельных объектов животного мира
в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 24.04.95 N 52-ФЗ "О животном мире".

IV. Охрана и соблюдение режима

1. Соблюдение установленного режима в охранной зоне обеспечивают заповедник, землепользователи и
арендаторы.

2. На территории установленной охранной зоны Государственная инспекция по охране территории

заповедника обладает всей полнотой полномочий по обеспечению режима охранной зоны заповедника.

3. Обеспечение установленного режима охранной зоны заповедника возлагается на администрацию

заповедника. Администрация заповедника осуществляет также координацию работы с природоохранными
органами, направленную на соблюдение режима охранной зоны заповедника.

4. Контроль за соблюдением режима, установленного в охранной зоне, осуществляют в пределах своей

компетенции: Государственная инспекция по охране территории Дарвинского государственного природного

заповедника, Государственный комитет по охране окружающей среды Ярославской области, Комитет

природных ресурсов по Ярославской области, Управление по охране, контролю и регулированию

использования охотничьих животных Ярославской области, Ярославское управление лесами, Ярославское

управление "Верхневолжрыбвод".

5. Для обеспечения в охранной зоне установленного режима могут привлекаться общественные
экологические организации.

6. За нарушение установленного в охранной зоне режима виновные привлекаются к ответственности в
установленном законом порядке.

7. Обозначение границ охранной зоны в натуре, установка аншлагов, специальных сооружений, зимовий,

проведение биотехнических мероприятий и научно-исследовательских работ проводится за счет средств
заповедника.

http://ivo.garant.ru/#/document/10107800/entry/27
http://ivo.garant.ru/#/document/10107800/entry/0